
Sábado, 17 de maio d e 19-, 

DECRETO N . 17.239, DE 16 D E MAIO DE 1947 

Revoga o decreto n. 16.406, de 4 de dezem­
bro de 1946. 

O GOVERNADOR D O E S T A D O D E ' SÃO PAULO, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

Decreta: 
Art. l . o — Pica revogado o decreto n. IS.406, dê 

4 de dezembro de 1946, que dispõe sobre aquisição de 
Imóveis e da outras providências. 

Art. 2.o — Este decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 

Palácio do Governo de Estado de São Paulo, ao 
16 de maio de 1947. 

ADHÉMAR D E BARROS 
Genésio de Almeida Moura. 

Palácio do Governo do Estado de Eãc Paulo, aos 
férno, aos 16 de maio de 1947. 

Cassiano Ricardo 
Diretor Geral. 

PALÁCIO DO G O V E R N O 
ADHÉMAR D E BARROS. GOVERNADOR DO E S ­

T A D O D E SÃO PAULO, usando de suas atribuições, e nos 
termos do art. 41, do decveto-iei n. 12.273, de 28 de 
outubro de 1941, 

v R E S O L V E autorizar o afastamento de José Thec-
doro Cardoso Rodrigues da Silveira, escriturário, classe 
" H " , do QG—PP—III, lotado na Diretoria ds Publici­
dade Agrícola, da Secretaria da Agrieultura, para, pelo 
prazo de um ano, e a partir de l .o de maio corrente, 
sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens de seu 
cargo efetivo, prestar serviços junto ao Gabinete do 
Governador do Estado. 

Palácio do Governo do Estado de São ' Paulo, ao3 
14 de maio de 1947. 

ADHÉMAR D E BARROS. 

ADHÉMAR D E BARROS, GOVERNADOR D O ES ­
TADO D E SÃO PAULO, usando de suas atribuições, e nos 
termos do art. 41, do decreto-lei n . 12.273, de 28 de 
outubro de 1941, 

R E S O L V E autorizar o afastamento do sr. Angelo 
Martins Filho, caixa, classe " O " , do Quadro Ünico das 
Caixas Econômicas do Estado, para, sem prejuízo de 
vencimentos e demais vantagens do seu cargo efetivo, 
prestar serviços junto à Secretaria de Estado dos Negó­
cios do Governo, pelo prazo de 1 ano. 

Palácio do Governo do Estado de São Paulo, aos 
16 de maio de 1947. 

ADHÉMAR D E BARROS. 

ADHKMAR D E BARROS, GOVERNADOR DO E S ­
TADO D E SAO PAULO, usando de suas atribuições e nos 
termos do art. 41, do decreto-lei n . 12.273, de 28 de 
yutubro de 1941, 

R E S O L V E auterizar o afastamento do sr. Pernan. 
lo Puell, fiscal de rendas, classe " Ó " , do QG—PP—III, • 
dtado na Secretaria de Estado, dos Negócios da F a -
;enda, para, sem prejuízo de vencimentos e demais van­
tagens do seu cargo efetivo, prestar serviços junto à 
Secretaria de Estado des Negócios do Governo, pelo pra-
ao de 1 ano. 

Palácio do Governo do Estado de São Paulo, aos 
16 de maio de 1947. 

ADHÉMAR 'DE BARROS . 

ADHÉMAR D E BARROS. GOVERNADOR D O ES ­
T A D O D E SAO PAULO, usando de suas atribuições e nos 
termos do art. 213, do decreto-lei n . 12.273, de 28 de 
outubro de 1941, 

~ R E S O L V E autorizar o afastamento do dr. Joaquim 
Travassos Rosa, médico, padrão " R " , do QG—PP—III, 
2ctado ho Instituto Butantã, da Secretaria da Educação 
3 Saúde Pública, para, pelo prazo de 1 (um) ano, pres­
tar serviços junto ao Instituto Oswaldo Cruz do M i . 
nistérlo da Educação e Saúde, com prejuízo de vencimen­
tos mas asseguradas as vantagens de seu cargo efetivo. 

Palácio do Governo do Estado de- São Paulo, aos 
16 de maio de 1947. 

ADHÉMAR D E BARROS . 

Processos despachados pelo Governador do Estado, 
em 16 do corrente: 

Da Secretaria da Segurança Pública, sobre pagamen-
. to de ajuda de custo a Ruy de Camargo Pires, Delegado' 

de Polícia, removido da sede. (SG — i>410-46): — " A u ­
torizo"; 

da Secretaria da S.egurança Pública, sobre pagamen­
to de ajuda de custo á Silas Crispim Lopes, Escrivão de 
Polícia, removido da sede. (SG — 5362-43): "Autorizo"; 

da Secretaria da Segurança Pública, sobre pagamen­
to de ajuda de custo a-Milton Christiano Volkart, Escri­
vão de Polícia, removido da sede. (SG — 2394-47): — 
"Autorizo"; 

da Secretaria da Segurança Pública, sobre pagamento 
de ajuda de custo a Italo Ferrigno, Delegado de Polícia, 
removido da sede. (SG — 5354-46): — "Autorizo"; 

da Secretaria da Segurança Pública, sobre pagamento 
de ajuda de custo a Nilson Balmaceda Mangueira, Dele­
gado de Polícia, removido da sede. (SG — 5345-46): — 
"Autorizo"; 

da Secretaria da Segurança Pública, sobre pagamento 
de ajuda de custo a Rodolfo G. Forster, Delegado Re­
gional de Polícia, removido de sede. (SG — 2382-47): — 
"Autorizo"; 

• do Departamento Estadual de Informações, sobre pa­
gamento de ajuda de custo a Alexandre Brasil Falcão, 
fiincionário daquele Departamento, removido de sede — 
(SG. 7047-46): —"Concedo" ' ; 

da^Secretaría da Segurança Pública, sobre readmis­
são de Antonio da Sil.-a Lavanderia. (SG 6978-46): — 
"Indeferido"; 

dos drs. Adolfo Eisele de C a r v m o e outro, funcioná­
rios da Secretaria da Educação. Solicitam reconsideração 
do despacho que lhes indeferia aumsnto de vencimentos. 
(SG. 4446-46): "Neso provimento"; 

de Nicolino Viola, ex-ocupante do cargo de Assisten­
te do Instituto Geográfico e Geológico, da Secretaria da 
Agricultura. Pleteia readmissão naquele cargo. (SG — 
5547-46): "Indeferido"; 

da Secretaria da '"Mncaçâo. Transmite processo em 
oue a Prefeitura Municipal de Casa Branca solicita pa­
gamento da Importância corresnondente à taxa de calça­
mento referente à Escola Normal "Dr . Francisco Tomaz 
de Carvalho", daquela cidade. (SG. 2593-46): "Indeferi­
do, à Vista dos pareceres e mformacões": 

da Secretaria da E O n r a o . p o . Transmite processo em 
que Moacyr Pe?efra fie Oliveira, funcionário daquela Sé" 
cretarta, reco 1-^ de desrjacho nue lhe Indeferiu pedido de. 

Fáatina — 2 

© I A M I © O F I C I A I , 
d o Estado de São Paulo IE. V. do Brasil} 

f abono de faltas. (SG. 169-47): "Nego provimento ao re­
curso"; • 

de Basilio P a i a Martins e outros, comerciantes em T a -
bapuã. Reclamam contra o lançamento de licença so­
bre ambulantes. (SG. 367-41): < : Defiro, em parte, nos ter­
mos do parecer do Departamento'.das Municipalidades". 

S E C R E T A R I A DO G O V E R N O 
í*> D E C R E T O D E 7 D E MAIO D E 1947, L A V R A D O NO 

D E P A R T A M E N T O DO SERVIÇO PUBLICO 
SECRETARIA D E E S T A D O DOS NEGÓCIOS DA 

VIAÇÃO E OBRAS PUBLICAS 

APOSENTANDO, compulsoriamente: 
Tendo em vista o que consta . do processo n . 

4.658|47—D.S.P.; a partir do término da última licença, 
de - acordo com o artigo 151, ccmbinaáo com o de n. 
193, item IV, do Decreto-lei n . 12.273, de 28 de outu. 
bro de 1941, — Antonio do Rêgo Freitas em cargo da 
classe " N " da carreira de Assistente de Tráfego, da 
PP . III do Q. G . , lotado na S. V . 

Núm. 107 — Ano S7'.ö 

I M P R E N S A O F I C I A L D O E S T A D O 

(*) Fublicado novamente por ter saído com incor-
ções. 

U N I V E R S I D A D E D E S . P A U L O 
n 

D E C R E T O S D E 13 DO C O R R E N T E : 

DECLARANDO findo, a l.o—5—47, o -afastamento 
concedido per decreto de 18—12—45, nos termos do art. 
213 parágrafo 2.0 do Decreto-lei 12.273, de 28—10—41, 
ao sr. Adhémar Rabelo Teixeira, escriturário, classe 
" L " , do G—III da PP do Quadro da Universidade, lo­
tado na Faculdade de Medicina Veterinária, ficando ao 
mesmo tempo rescindindo o centrato feito com o mesmo 
por decreto de 8—1—46. 

CONCEDENDO ao Sr. Antonio Ribeiro de Souza, 
Servente extranumerárlo mensalista da Faculdade de 
Medicina, cente e oitenta (180) dias de licença-, em prorro­
gação, nos termos do art. 165, do Decreto-lei 12.273, ds 
28—10—41,. combinado com o art. l .o do Decreto-lei 
13.325, de 26 de abril de 1943. 

NOMEANDO, em comissão, nes termos do art. 16, 
inciso I do Decreto-lei 12.273, de 28—10-^1, D . Maria 
Rosa Souza Finhelro, para exercer o cargo de Vice -DL 
refcera padrão " P " , do Grupo I da Parte Permanente 
do Quadro da Universidade de São Paulo, lotado na Es­
cola de Enfermagem, anexa à Faculdade de Medicina, 
cargo esse de primeiro provimento e criado pelo De­
creto-lei 17.118, de 12—3—47. A despesa com a presente 
nomeação cerrerá pela verba 15-011 do orçamento v i ­
gente. 

JUSTIÇA E NEGÓCIOS D O INTERIOR 
DECRETOS DE 16 DO CORRENTE 

Exonerando: 
O sr. Domingos Petsrsen, do cargo de juiz de paz 

do distrito de Pradópolis, comarca de Jaboticabal; o sr. 
Luiz Nobile, do cargo de juiz de paz, do distrito da sede 
da comarca de Assis; o sr. Hermenegildo Soares Ramos, 
do caigo de juiz de paz do distrito de Porangaba, comar­
ca de Tatuí; o sr. José Gibran, do cargo de juiz de paz 
do distrito de Clementina, comarca de Birigui; o sr. 
Marcos Trench, do cargo de juiz de paz do distrito da 
sede da comarca de Om.inhos;.o sr. José Rodrigues T u -
cunduva, do cargo de juiz de paz do distrito da sede da 
comarca de Pirajú; o sr. Heiminio Marco Calonego, do 
cargo de juiz de paz do distrito de Pirambóia, comarca 
de Conchas; o sr. Christiano Leite da Silva, do cargo 
de juiz de paz do 2.0 subdístrito, do distrito da sede da 
comarca de Birigui,' o sr. Alcebíades Rhormens Fagun­
des, do cargo de' juiz de paz do ^distrito de Juqueri, co­
marca de bao Pauio; o sr. Vicente Cerneviva, do cargo 
de Juiz de paz do distrito de Ururai, comarca de Santa 
Adélia; o sr. José Camargo Toledo Piza, do cargo de 
juiz de paz do distrito de Américo Brasiliense, comarca 
de Araraquara; o sr. Ary Leite Aranha, do cargo de juiz. 
de paz do distrito de Posse de Ressaca, comarca de iviogi 
Mirim; o sr. Roque Rodrigues, do cargo de juiz de paz 
do distrito de Pontal, comarca de Ser cãozinho; o sr. Oso­
rio Alves da Siiva. do cargo de juiz de paz do distrito 
de Ibirarema, comarca de Palmitai; o sr. Alfredo Bastos 
Freire, do cargo de juiz de paz do distrito de Gavião 
Peixoto, comarea_ue Araraquara; o sr. João de'Almeida 
Machado, do cargo de -suplente do juiz de paz do distrito 
ue jrorangaoa, comarca oe Tatui; o sr- Huario Pedroso, 
do cargo de suplente do juiz de paz do* distrito de Cie-
mentüià, comarca de Birigui; o sr. Julio Borges de Car-
~valho, do cargo de suplente ds juiz de paz do distrito 
de Timburí, comarca üe Piraju; i* sr. Jocelino Paranhos, 
do cargo de suplente do juiz de paz do distrito da seue 
da comarca de Pirajú; o sr. Alberto Pereira da Silva, 
üo cargo de suplente do l .o suodistrito, do distrito da 
sede da comarca de Birigui; o ST. .Mario Moure Tron­
coso, do cargo de suplente do juiz de paz do 2.o subdís­
trito, ao distrito dá sede da comarca de Birigui; o sr. 
Anareliiio Santos, ao cargo de suplente de juiz de-paz ao 
distrito de Lotelno, comarca de santa Adeüa; o sr'. V i ­
cente Lucca, do caigo -de suplente do juiz de paz do dis­
trito ae Américo Brasiliense, comarca de Araraquara; o 
sr. Amorozlo Lorenzetti, do -cargo de suplente do juiz de 
paz do distrito de Coroados, comarca üé Birigui; o sr. 
João Bianchi, do cargo de suplente do juiz de paz do 
distrito de Posse ds Ressaca, comarca de Mogi Mirim; 
o sr. Roque Sandoval, do cargo de suplente do juiz de 
paz do distrito de Pontal, comarca de Sertãozinho; o sr. 
Antonio de Abreu Sampaio, do cargo de suplente do juiz 
de paz do distrito de Gavião Peixoto, comarca de Ara ­
raquara. 

'•— Nos ternios do artigo 50 do decreto-lei n . 11.058. 
de 26.de abril de 1940; 

o sr. Ramon Vasques, do cargo de adjunto de cura­
dor ae casamentos do distrito de Clementina, comarca de 
Birigui; o sr. José Soares Azevedo, do eargo de adjunto 
de curador de casamentos do distrito de Gavião Peixoto, 
comarca de Araraquara. 

Exonerando, a redido: 
— Nos termos do artigo 7.o, letra " a " , do decreto n . 

5.338, de 8 de janeiro de 1932: 
o sr. Manoel Messias Dantas, do cargo de luiz dé paz 

do distrito de Algodoal, comarca de Andradina; .o sr. 
Miguel Vignola, do cargo de juiz de paz do 36.o subdis-
trito (Barra Fui da) do distrito da sede da comarca de 
São Paulo; o tr. Domingos Marinho, do cargo de juiz de 
paz do distrito de Presidente Epitácio, comarca de Pre­
sidente Venceslau; o sr. João Ribeiro, do cargo de juía 

Diretor: PEDRO CAKOPRESO 
Gerente: M A N O E L NOGUEIRA DE C A R V A L H O 

Rsdator-Secretário: J . B. MARIO PAT1 

de paz do distrito de Guaimbé, comarca de Lins; o sr. 
Azauas um, Jsretas, do cargo ae supiente ao juiz de paa-
do ûistrito ae Rio Turvo, comarca ae toanta Cruz ao Jtiio 

-Parcio, o sr. Francisco Batista da Rocha, ao cargo ae su ­
plente do juiz ae paz ao distrito de Mirandópolis, co­
marca ae vaiparaizoj Magnus-Henrique Olzon, ao cargo 
d& Juiz de paz do l.o Subaistrito do aistrito da sede da 
comarca de Birigui. 

Provendo: 

O sr. José Maria da Rosa, no ofício do registo civá 
das pessoas naturais e anexos do distrito ds Icapirapuä. 
cufiiurua ae Apiai, nos termos do. artigo 13 do decreto-lei 
u. l^.büO, de is2 ae janeiro de 1942. 

Nomeando: 

— Nos termos do artigo l.o do decreto n. 5.649, d» 
2S de agosto de 1932: 

O sr. üiiioiiio i-iuibiato para exercer o cargo de juta 
.ae paz ao uíswito ae cjuv-iao r-eixoto, comarca ue Arara* 
quaia; o sr. jacinto axaao, para o cargo ae juiz ae paa 
ao cos cm» de « ao üernaruo uo campu, comarca ae faão 
jruuw; o sr. -oaayr Alves aa fciiva, paia o cargo ue juiz aé 
paz uo aistrito ae luiravema, comarca ae i-aimitai; o sr, 
Ainamo ravaieto, para o cargo ue juiz a»'pass c.o aistrito 
ae .roncai, comarca ae tserttiozinno; o .sr. João KUSSL. 
para o cargo ae juiz ae paz ao uístuto ae Poase ae ±tes-
saca, comuicaae ívxogi ivmim; o sr. Miguei Arcnanjo da 
Castro, paia o cargo ue juiz ae paz üo' uíscrito ae coroa- . 
uui>, couiaica ue jDingui; c sr. .j&aiioei Jose irires, para o 
cargo ue juiz ae paz ao aistrito ae Américo Bràsjiense,1 

comarca ue Araraquara; o sr. maio Meinoeig Porto, para' 
o cargo ae juiz ae paz dp distrito -de ssaiesopoiis, comar­
ca ae Santa t ranca ; o sr. vitorio tíoiigo, para o cargo 
ae juiz ae paz ao aistrito de ururai, comarca de Santa 
Adena; o sr. Jose .Batista, Rodrigues Esteves, para o car­
go ae juiz de paz üo uístritp.oe Juqueri, comarca de Cão 
tramo; o sr. »everiano Arroyo Netto, para o cargo-de juiz 
de paz do distrito ae Monte Azul do Turvo, comarca dé 
bebedouro; o sr. Joaquim Moraes, para o cargo de juía 
üe paz do distrito de Borboleta, comarca de Sao José do 
Rio Preto; , 

o sr. Eduardo Ibanhcz, para o cargo de juiz de paz do 
2.0 subdístrito, do aistrito aa sede da comarca de B i r i ­
gui; x> sr. Oiaro Dias oe Godoy, para o cargo de juiz de 
paz do Lo subaistrito, ao aistrito aa sede aa comarca d» ' 
Birigui; o sr. üoque Vizioli, para o cargo de juiz de paa 
üo aistrito de Pirambóia, comarca de Conchas; o srv 
Walter Martignoni, para o cargo de juiz de paz do dis-» 
trito da sede aa comarca de Pnajú; o sr. Leonel Mantova­
n i Gati, para o cargo de juiz ae paz do distrito de B i m -
buri, comarca de ±-najú; o sr. Mario Ribeiro da Süva» 
para o cargo de juiz ae paz do distrito da sede da co= 
marca de ourinhos; o sr. Antonio Vasques Calçada, p a ­
ra o cargo-de juiz de paz üo aistrito de Clementina, co­
marca ae Birigui; o sr. Aldo Angelíni para o cargo dí 
juiz de paz do aistrito de Porangaba, comarca de Tatuí; o 
sr, Orestes Bianchi, para o cargo de juiz de paz do dis­
trito aa secte aa comarca de Tupã; o sr. Giacomo Gio -
vannetti, para o cargo de juiz de paz do distrito de Pra-;' 
dòpohs, comarca de Jaboticabal; o dr. José Claudino ds 
Oliveira,Dias, para o cargo de juiz de paz do distrito da 
seue aa coaiarca de Aí&iz; o sr. Aaoho Dergosi ßara o 
cargo ae suplente ao juiz de paz ao aistrito üe üavião 
Peixoto, comarca de Araraquara; o sr. Walüomlro M u ­
nhoz, para o cargo de supiente ao juiz ae paz ao distrito' 
ae i-oiicai, comaica. ue toertaozínno; o sr. ldalgo Seme-' 
goini, para o cargo de suplente ao juiz ae paz ao distrito 
ae Posse ae Ressaca, comarca ae Mogí Mir im; am'. VI* 
tório uriumpho, para o cargo de suplente do juiz de paa 
ao distrito ae uoroaaos, comarca de Birigui; o ar." Do- , 
rival xsaroieri para o cargo ae suplente üo juiz de paz do 
aistrito ae Américo Brasiliense, comarca Cs Araraquara; a' 
sr, Deociydes Alves Aranha, para o cargo ae suplente 
ao juiz ae paz ao distrito ds Botelho, comarca de Santa' 
Adélia; o sr. Alcides Jt'atricio de Moraes, para o cargo da 
suplente do juiz de paz ao distrito de Monte Azul do 
Turvo, comarca de Bebedouro; o sr. José Arantes G o u - ! 

veia, para o cargo de suplente do juiz de paz do 2.o sub*.' 
distrito, do distrito da sede da comarca de Birigui; o sr, 
Ernesto Junqueira de Barros, para-o cargo de suplente 
do juiz de paz do l.o subdístrito, do distrito da/ sede da 
comarca de Birigui; o sr. • Antonio Florentino da Silva, 
para o cargo de suplente, do juiz de paz do distrito da 
i-iramboia, comarca de Conchas; o sr. Gentil Tozi, parai 
o cargo -de suplente do juiz de paz do distrito da sedo 
da comarca de Pirajú; c sr. Américo Minozzi, para o 
cargo de suplente do juiz de paz do distrito de Timburí, 
comarca de Pirajú; o sr. Germano Zulke, para o cargo de 
suplente do juía üe paa do distrito da sede da comarca 
de Ounuhos; o sr. Newton Silva, para o cargo de suplenta 
do juiz de paz do distrito de Clementina, comarca de B i ­
rigui; o sr. Cezario. Ribeiro Bueno para o cargo de su ­
plente do juiz de paz do distrito de Porangaba, comarca 
de Tatuí; o sr. Constantino Lahoz, para o cargo de su ­
plente do juiz de paz dq distrito da sede da comarca da 
Tupã; 

— Nos termos do artigo 50 do decreto-lei n. 11.058, da 
20 de abril de 1940: 

O sr, Luiz Rebouças de Carvalho, para o cargo da 
adjunto de curador de casamentos do distrito de Clemen­
tina, comarca de Birigui; o sr. Nelson de Azevedo M a r ­
ques, para o cargo de adjunto de curador de casamentos: 
do distrito de Coroados, comarca de Birigui; o sr. A l ­
berto Diz, para o cargo de adjunto de curador de casa» . 
mentos do distrito de Gavião Peixoto, comarca de Ara ­ ­
raquara. 

SEGURANÇA PÚBLICA 
DECRETO DE 16 DO CORRENTE 

Transfere para a reserva, nos termos dos artigos 1. o. 
n. II, letra "b", e 28 da Lei n . 2.940, de 6 de abril d» 
1937, 93 e 120, letra " a " , n . I, do Decreto-lei n . 15.620 
de 29 de janeiro de 1946, e artigo l .o do decreto-lei n . 
17.106, de 12 dc março de 1947, o tenente coronel de 
Força Policial do Estado, Domingos Ramos. 

http://26.de

